UFNT - UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
Avenida Paraguai, s/n°, esquina com a Rua Uxiramas, - Bairro Setor Cimba, Araguaína/TO, CEP 77824-838

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - https://www.ufnt.edu.br

EDITAL Nº 03/2025/2025

Processo nº 23868.001383/2025-03

EDITAL PROPESSOAS/UFNT N° 03, DE 21 DE MAIO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PROPESSOAS), da Universidade Federal do
Norte do Tocantins (UFNT), considerando a distribuição equânime e democrática de recursos disponíveis
para a participação de servidores e servidoras em eventos e cursos de curta duração, amparados pelas Leis
nº 11.091/2005, 12.772/2012 e pelo Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, torna público o Resultado
Preliminar, conforme o ANEXO I, referente ao Edital nº 01/2025 para apoio financeiro a ações de
desenvolvimento externas cadastradas no Plano de Desempenho de Pessoas (PDP) 2025.

1 Disposições Gerais

1.1 O presente Edital trata do resultado preliminar da análise das inscrições, classificadas no ANEXO I,
cujas ações de desenvolvimento externas foram cadastradas no PDP 2025, conforme item 1.1 do Edital nº
01/2025 - UFNT/PROPESSOAS.

1.2 As inscrições não previstas no PDP 2025, desconsideradas na análise, estão dispostas no ANEXO II.

1.3 A classificação constante no ANEXO I foi realizada considerando a pontuação descrita no item 3.1 do
Edital nº 01/2025 - UFNT/PROPESSOAS, inclusive para critério de desempate, respectivamente:

a) Cadastro da ação específica ou genérica no PDP 2025;

b) Ação de desenvolvimento diretamente relacionada ou não relacionada às atribuições da unidade de
exercício do servidor;

c) Servidor contemplado ou não contemplado nos 2 últimos editais de apoio financeiro;

d) Tempo de serviço no cargo atual (UFT e UFNT) - até 5 anos ou acima de 5 anos;

e) Ocupante de cargo de gestão na UFNT - até 2 anos ou acima de 2 anos;

1.4 O critério de desempate foi realizado considerando o tempo de serviço no cargo atual (UFT e
UFNT).
1.5 Conforme o item 1.5 do Edital nº 01/2025 - UFNT/PROPESSOAS, a soma dos valores contemplados
no ANEXO I está limitada a execução de até R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

 03 2025 (0073615)         SEI 23868.001383/2025-03 / pg. 1

https://docs.google.com/document/d/127dZm56AU8qcFsesTqSL5baiWfqPcKPmbE11hd1gUd4/edit#heading=h.70pw5np48797
https://docs.google.com/document/d/127dZm56AU8qcFsesTqSL5baiWfqPcKPmbE11hd1gUd4/edit#heading=h.bnu0jo17fu89
https://docs.google.com/document/d/127dZm56AU8qcFsesTqSL5baiWfqPcKPmbE11hd1gUd4/edit#heading=h.70pw5np48797
https://docs.google.com/document/d/127dZm56AU8qcFsesTqSL5baiWfqPcKPmbE11hd1gUd4/edit#heading=h.70pw5np48797

1.6 Excepcionalmente, o limite orçamentário previsto no item 1.5 poderá ser acrescido a fim de
contemplar o maior número de candidatos classificados, mediante disponibilidade orçamentária.

2 Dos recursos
2.1 Os recursos contra o resultado preliminar da avaliação documental poderão ser protocolados,
exclusivamente, das 00h01min às 23h59 do dia 22/05/2025, via e-mail: dirddp@ufnt.edu.br. Após esse
período, não serão aceitos pedidos de recursos ou revisão.

2.2 O candidato não poderá utilizar da fase de recurso para apresentar documentação complementar ou
pendente.

2.3 Não cabe revisão, em hipótese alguma, da análise final dos recursos.

3 Disposições finais
3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-reitoria de
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas.

Álvaro José da Silva Fonseca
Pró-reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoal

Gilberto Soares da Silva
Diretor de Desenvolvimento de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Soares da Silva , Servidor(a), em 21/05/2025, às
11:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Álvaro José da Silva Fonseca , Pró-Reitor(a), em
21/05/2025, às 11:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufnt.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0073615 e o
código CRC 452DA5EB.

ANEXO I

Candidato (a)
Pontuação (item 3.1)

Resultado Preliminar
a) b) c) d) e)

Total de
pontos

1 Alcebiades Girlandson Oliveira Lira 10 10 10 10 10 50 Contemplado

2 Diêgo Araújo Silva 5 10 10 10 10 45 Contemplado

 03 2025 (0073615)         SEI 23868.001383/2025-03 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufnt.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

3 Edilson Barros de Macedo 5 10 10 10 10 45 Contemplado
4 Karina Almeida Maciel 5 10 10 10 10 45 Contemplado
5 Eliscleia Alves da Silva 5 10 10 10 10 45 Contemplado

6 Vannusso Ferreira de Almeida
Menezes 5 10 10 10 5 40 Contemplado

7 João Paulo Barbosa da Silva 5 10 10 10 5 40 Contemplado
8 Antonia Marcia Duarte Queiroz 5 10 10 10 5 40 Contemplado
9 Jamur André Venturin 5 10 10 10 0 35 Contemplado

10 José de Arimateia Ferreira de
Oliveira 5 10 10 5 5 35 Contemplado

11 Thalita Lin Netto Cândido 5 10 10 10 0 35 Contemplado
12 Sariza Oliveira Caetano Venâncio 5 10 10 10 0 35 Contemplado
13 Letícia Oliveira Pereira 10 10 10 5 0 35 Contemplado
14 Antonio Hugo Rabelo de Castro 5 10 10 5 5 35 Contemplado
15 Flamys Lena do Nascimento Silva 5 10 5 10 0 30 Contemplado
16 Henrique dos Anjos Bomjardim 5 10 10 5 0 30 Contemplado
17 Chirley Rodrigues Mendes 5 10 10 5 0 30 Contemplado
18 Fernando Lessa Carneiro 5 10 10 5 0 30 Contemplado
19 Maysa Mayara Costa de Oliveira 5 10 10 5 0 30 Contemplado
20 Lorena Oliveira Marinho 5 10 10 5 0 30 Contemplado

21 Elder Barbosa Dantas 5 10 10 5 0 30 Aguardando disponibilidade
orçamentária

22 Patricia Santana Dos Santos 5 10 10 5 0 30 Aguardando disponibilidade
orçamentária

23 Richard Ghty Soares 5 10 10 5 0 30 Aguardando disponibilidade
orçamentária

Candidato (a)
Pontuação (item 3.1)

Resultado Preliminar
a) b) c) d) e)

Total de
pontos

ANEXO II

Candidato(a) Resultado

1 Thaís Silva Barros Desclassificada pelo item 1.1 Edital nº 01/2025
2 Renard Pereira Martins Desclassificado pelo item 1.1 Edital nº 01/2025
3 Kétila Rodrigues Desclassificada pelo item 1.1 Edital nº 01/2025
4 Ana Patrícia de Carvalho da Silva Desclassificada pelo item 1.1 Edital nº 01/2025
5 Danilo Vargas Gonçalves Vieira Desclassificado pelo item 1.1 Edital nº 01/2025

Referência: Processo nº 23868.001383/2025-03 SEI nº 0073615

 03 2025 (0073615)         SEI 23868.001383/2025-03 / pg. 3

	 03 2025 (0073615)